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1. AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

Projektiniai pasiūlymai „Paviršinių nuotekų šalinimo tinklų tarp Savanorių pr.  ir Giraitės g. 

rekonstravimo ir paviršinių nuotekų valymo įrenginių  Eigulių g., Vilniaus m., statybos projektiniai 

pasiūlymai“ yra „Savanorių – Giraitės gatvių paviršinių nuotekų kolektoriaus rekonstravimo, valymo 

įrenginių ir monitoringo sistemos įrengimo techninio darbo projekto trimatėje aplinkoje parengimo, statybą 

leidžiančio dokumento gavimo ir projekto vykdymo priežiūros paslaugos“ komplekso dalis, parengtas 

vadovaujantis UAB „Grinda“ užduotimi projektavimui, Lietuvos Respublikoje galiojančiais įstatymais ir 

techninio normavimo dokumentais. 
 

Statinys -  „Paviršinių nuotekų šalinimo tinklų tarp Savanorių pr.  ir Giraitės g. 

rekonstravimo ir paviršinių nuotekų valymo įrenginių  Eigulių g., Vilniaus m., statybos projektiniai 

pasiūlymai“ 

 

Statybos rūšis -  statinio rekonstravimas, nauja statyba. 

 

Statinio paskirtis – inžineriniai tinklai - paviršinių nuotekų šalinimo tinklai. kitos paskirties 

inžineriniai statiniai - paviršinių nuotekų valymo įrenginiai. 

 

Statinio kategorija – ypatingasis statinys 
 

Projektinių pasiūlymų sprendiniai patenka į STR 1.04.04:2017 „Statinio projektavimas, projekto 

ekspertizė“ 4 priedo – Visuomenei svarbių statinių (jų dalių) sąrašo Kitų inžinerinių statinių 12 p. 

(nuotekų valyklos, kurių našumas 500 m3/d ir daugiau) ir  Kitų statinių 2 dalį (Visų paskirčių naujai 

statomi ir (ar) rekonstruojami statiniai, kurių projektavimas ir (ar) statyba finansuojama LR valstybės 

biudžeto (įskaitant ES struktūrinių fondų ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšas) lėšomis, 

savivaldybės biudžetų lėšomis).  

Projektą numatoma finansuoti Europos sąjungos struktūrinių fondų ir Vilniaus miesto 

savivaldybės biudžeto lėšomis. 

Valymo įrenginių našumas (15% nuo maksimalaus paros paviršinių nuotekų kiekio) – 9625 m3/d. 

Atsižvelgiant į šias aplinkybes turi būti atliktos visuomenės informavimo apie numatomą statinių 

(jų dalių) projektavimą ir visuomenės dalyvavymo svarstant statinių projektinius pasiųlymus procedūrų 

atlikimas vadovaujantis  STR 1.04.04:2017 „Statinio projektavimas, projekto ekspertizė“ VIII skyriaus 

reikalavimais. 

2. ESAMA PADĖTIS 
 

Nagrinėjamas Vilniaus paviršinių nuotekų surinkimo baseino Nr. 142 teritorijoje tarp Savanorių 

prospekto žiedo ir išleistuvo į Neries upę Nr.1-142-137 einantis paviršinių nuotekų kolektorius. 
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1.pav. Vilniaus m. situacijos schema 

 

Vilniaus paviršinių nuotekų surinkimo baseino Nr. 142 teritorijoje tarp Savanorių prospekto žiedo 

ir išleistuvo į Neries upę Nr.1-142-137 einantis paviršinių nuotekų kolektorius (DN1000) yra perkrautas, 

kadangi virš Savanorių prospekto žiedo statant Pietinio aplinkkelio estakadą, buvo įrengta nauja paviršinių 

nuotekų surinkimo sistema, pajungta į esamą kolektorių. Esamas kolektorius rekonstruota nauju stiklo 

pluošto vamzdžiu DN1600 iki  kameros esančios tarp Giraitės g. 1 ir Savanorių pr. žiedinės sankryžos. 

Toliau link išleistuvo paliktas esamas tinklas, kuris nuo minėtos kameros išsišakoja į 2 vamzdžius 

DN1000 ir DN1200. Dviem vamzdžiais kolektorius eina maždaug apie 170m, kol galiausiai kameroje 

Nr.114 susijungia ir link išleistuvo nueina jau tik vienu DN1000 vamzdžiu. Šioje vietoje tinklo 

pralaidumas yra nepakankamas, liūčių metu susidaro patvanka ir atnešamas didelis vandens srautas tvindo 

po Savanorių prospekto žiedu esančią gatvę, trikdo jos eismą, griaužia kelius ir kelkraščius, kurių remontas 

reikalauja nemažų lėšų. Ateityje į ši kolektorių planuojama prijungti išleidžiamas paviršines nuotekas nuo 

Giraitės gatvėje numatomo statyti naujo administracinių pastatų komplekso. Pastačius minėtą biurų 

kompleksą, kolektoriaus apkrovimo situacija dar labiau pablogėtų. Taip pat šiuo metu surenkamas ir per 

išleistuvą Nr. 1-142-137 į Nerį išleidžiamos nevalytos paviršinės nuotekos, kurios dažnai būna užterštos 

skendinčiomis medžiagomis bei naftos produktais. Nevalytų paviršinių nuotekų išleidimas į Nerį lemia 

vandens kokybės blogėjimą. 
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2.pav. Vilniaus m. paviršinių nuotekų surinkimo baseino Nr.142 vaizdas 

 

Paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiojo plano sprendiniai: 

 

Pagal Paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialųjį planą,  142 ir 144 baseinai - 

naujamiesčio teritorija, apribota Tūkstantmečio, Geležinio Vilko, Žemaitės ir Naugarduko g., sutekina 

vandenis prie Eigulių gatvės į Nėrį. Didžiausios bėdos yra Savanorių g. žiede, kuris liūčių metu yra 

užtvenkiamas. Nepakankamo pralaidumo kolektoriai yra Gerosios Vilties, Naugarduko ir Geležinio Vilko 

gatvėse. Be to, dėl atskyrimo lietaus vandenis nuo ūkinių vandenų, Savanorių pr. reikia įrengti naują 

lietaus vandens surinkimo kolektorių, pratęsiant jį Gerosios Vilties ir Eigulių gatvėse. 

Pagal specialųjį planą, baseinas Nr.142 priskirtas prioritetiniams plėtojamiems paviršinių nuotekų 

eksploatuojamiems baseinams, kuriuose pirmiausia planuojama paviršinių nuotekų tvarkymo sistemos 

plėtra. 

Būtina renovuoti paviršinių nuotekų tinklus paviršinių nuotekų eksploatuojamame baseine Nr.142 

dėl didelio susidėvėjimo per ilgą 42-74 metų eksploatacijos laikotarpį. Nagrinėjamo kolektoriaus statybos 

metai – 1974. 

Baseino Nr.142 charakteristikos pagal specialųjį planą 
Baseino numeris 142 
Baseino pavadinimas Neris Nr. 60 
Išleidimo upė Neris 
Eksploatuoja UAB Grinda 

Išleistuvo 
diametras, 
mm 

Debitas, 
m³/metus 

Bendri baseino plotai, ha Vandenį surenkantys plotai, ha 

Visas 
baseinas 

Želdi-
niai 

Paviršiniai 
vandenys 

Kietos 
dangos 

Šaligat-
viai 

Pastatų 
stogai 

Gruntas 
prie 
nuotakyno 

1000 67690 208,2 5,8 3,7 52,0 4,9 28,0 117,6 
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4 pav. Ištrauka iš Paviršinių nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiojo plano 
 
Šiuo metu baseino Nr.142 šiaurės rytų dalyje naujai vystomas sklypas, kurio bendras plotas 14 

hektarų (pažymėta 5 pav.). Paviršines nuotekas surinkti, išvalyti ir išleisti šioje teritorijoje numatoma 
naujais paviršinių nuotekų tinklais, paviršinių nuotekų valymo įrenginiais bei suformuojant naują 
išleistuvą į Nėries upę. Įgyvendinus šiuos sprendinius, atsirastų naujas paviršinių nuotekų baseinas, todėl 
atitinkamai sumažės esamas baseinas Nr.142. Paskaičiuota, kad šiuo metu vystomoje teritorijoje buvo 5 
ha kietų dangų, 5 ha pastatų stogų ir 4 ha žaliųjų plotų. Lentelėje žemiau pateikiami baseino vandenį 
surenkantys plotai įvertinus baseino Nr. 142 ploto pasikeitimus: 

 
Baseino numeris 142  
Baseino pavadinimas Neris Nr. 60 
Išleidimo upė Neris 
Eksploatuoja UAB Grinda 

 Vandenį surenkantys plotai, ha 

Kietos dangos Šaligatviai Pastatų stogai Gruntas prie 
nuotakyno 

48,0 3,9 23,0 113,6 
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5 pav. Vystoma teritorijoje, kurioje formuojamas atskiras paviršinių nuotekų baseinas  
 

3. PROJEKTINIŲ PASIŲLYMŲ SPRENDINIAI 

 

Šio projektinio pasiūlymo apimtyje sprendžiamas paviršinių nuotekų kolektoriaus nuo esamos 

kameros, esančios tarp Giraitės g. 1 ir Savanorių pr. žiedinės sankryžos, iki paviršinių nuotekų išleistuvo 

Nr, 1-142-137 rekonstravimo bei naujų paviršinių nuotekų valymo įrenginių statybos alternatyvos. 

Projektiniai paviršinių nuotekų kiekiai visais nagrinėjamais atvejais: bendras paviršinių nuotekų 

baseine Nr.142 susidarantis nuotekų kiekis – 10125 l/s, valytinas srautas (15%) – 1520 l/s. 

Maksimalus paros susidarančių paviršinių nuotekų kiekis - 64163  m3/d, Valymo įrenginių 

našumas (15% nuo maksimalaus paros paviršinių nuotekų kiekio) – 9625 m3/d. 

 
Paviršinių nuotekų šalinimo tinklai  

Numatyta rekonstruoti esamą kolektoriaus dalį, kur lygiagrečiai eina DN1000 ir DN1200 

vamzdžiai rekonstruojant vamzdžių aptaisymu iš vidaus – vietoje polimerizuojamais vamzdžiais, 

likusią dalį, kur esamas tinklas eina tik vienu DN1000 vamzdžiu – išmontuojant esamą ir buvusioje 

vietoje paklojant paviršinių nuotekų tinklą iš DN1600 mm stiklo pluoštu armuotų poliesterio dervų 

vamzdžių, Eigulių g. iki planuojamų paviršinių nuotekų valymo įrenginių paviršinių nuotekų tinklas 

parinktas iš DN1800 mm stiklo pluoštu armuotų poliesterio dervų vamzdžių. Į rekonstruotą paviršinių 

nuotekų tinklą turi būti perjungti esami paviršinių nuotekų tinklai. 

Paviršinių nuotekų šuliniai posūkiuose bei trasų susijungimo vietose numatomi iš g/b arba 

plastikiniai DN1000 m iki 3,00m gylio, tarp 3,00m ir 5,00m - d1500, virš 5,00m gylio d2000. 
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Atsižvelgiant į teritorijos bei esamo tinklo specifiką, esamų inžinerinių tinklų tankumą, tinklų 

klojimo darbus numatoma atlikti atviru būdu, išmontuojant esamą vamzdyną bei šulinius/kameras ir jo 

vietoje įrengiant didesnio skersmens vamzdyną, sumontuojant naujus šulinius/kameras. Paklojus 

vamzdynus suardyta esama danga (asfaltbetonis/žvyras/pieva) turi būti atstatyta. 

Pagrindiniai techniniai rodikliai 3 variantui 
Pavadinimas Mato vnt. Kiekis 

Planuojamų paviršinių nuotekų tinklo ilgis, kai klojamas Dn1600mm 

vamzdžiai 

m 275 

Planuojamų paviršinių nuotekų tinklo ilgis, kai klojamas Dn1800mm 

vamzdžiai 

m 120 

Esamų DN1000-1200 vamzdynų aptaisymas iš vidaus vietoje 

polimerizuojamais vamzdžiais 

m. 345 

 

Bendri reikalavimai paviršinių nuotekų tinklo rekonstravimui 

Šulinių dangčiai, esantys važiuojamoje kelio dalyje, turi atlaikyti mažiausiai 40 tonų apkrovą, 

pėsčiųjų takuose, kur galima atsitiktinė apkrova – 25 tonos, o žaliose vejose ir panašiai - 12,5 tonų 

apkrovą, bei atitikti LST EN 124 reikalavimus. 

Statybos darbai gatvės ribose vykdomi vadovaujantis STR 1.06.01:2016 „Statybos darbai. 

Statinio statybos priežiūra“, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017-03-22 nutarimu Nr. 212 

patvirtintu kelių priežiūros tvarkos aprašu, Lietuvos Respublikos saugaus eismo automobilių keliais 

įstatymu ir kitais susijusiais teisės aktais. Visi paviršiai turi būti atstatomi iki būklės, ne prastesnės už 

būklę, buvusią prieš pradedant darbus. 

Paviršinių nuotekų valymo įrenginiai 

Paviršinių nuotekų valymo įrenginiai numatyti prieš esamą išleistuvą Nr. 1-142-137. 

Paviršinių nuotekų valymo įrenginius sudaro: srauto paskirstymo kamera, nuotekų valymo 

sekcijos, kurias sudaro naftos produktų skirtuvai su integruotais arba atskirais smėlio sėsdintuvais, 

srauto sujungimo kamera, kamera monitoringo mazgui, esamo išleistuvo rekonstravimas. 

Monitoringo sistema apimanti valymo įrenginių teršalų lygio matavimą, automatinių uždorių 

lokalų ir nuotolinį valdymą, į Neries upę išleidžiamų paviršinių nuotekų taršos rodiklių stebėseną, 

automatinį mėginių semtuvą ir SCADA programinę sistemą. 

Prie paviršinių nuotekų valymo įrenginių taip pat numatomi darbai – Atraminės sienutės iš upės 

pusės įrengimas, teritorijos sutvarkymas, privažiavimo kelio bei įrenginių aptarnavimo aikštelės (virs 
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valymo įrenginių) įrengimas, elektros tiekimas ir kitų reikalingų komunikacijų įrengimas. 

3.1. Susidariusių atliekų statybos metu tvarkymo pasiūlymai 

Projektiniame pasiūlyme siūlomi darbai nekeičia esamos teritorijos reljefo ir esamos vaizdinės 

struktūros. Atlikus paviršinių nuotekų tinklų rekonstravimą bei atlikus naujų paviršinių nuotekų valymo 

įrenginių statybą bus sumažinta paviršinių vandenų, taip pat ir Neries upės, tarša. Ūkinė veikla nedarys 

neigiamo poveikio aplinkai, bus pagerinta bendra aplinkos būklė, sumažinta tinklo ištvinimo tikimybė. 

Atliekos: 

Statybos metu susidariusios gamybinės atliekos, turi būti rūšiuojamos. Netinkamos perdirbimui 

statybinės atliekos turi būti gabenamos į regioninį buitinių atliekų sąvartyną.  

Nereikalingos statytojui ir tinkamos naudoti statybinės atliekos, sudarius sutartį su atitinkamomis 

žinybomis, gali būti išvežtos į statybos atliekų saugojimo aikšteles. 

Duomenys apie objekto veiklos sąlygojamus aplinką veikiančius fizikinius ir biologinius 

teršalus: 

Fizinės taršos šaltinis yra statybos metu skleidžiamas triukšmas ir dulkes, tačiau tai trumpalaikis ir 

nežymus taršos šaltinis. Vamzdynų klojimo metu dėl naudojamų mechanizmų laikinai lokaliai padidės 

triukšmo lygis darbų vykdymo zonos aplinkoje, todėl darbus siūloma vykdyti tik darbo valandomis, kad 

triukšmo poveikis žmonėms nebūtų reikšmingas.  

Pasibaigus statyboms triukšmo šaltinis, turi neviršyti normų, kurios reglamentuojamos Lietuvos 

higienos norma HN¬33:-1 :2003 "Akustinis triukšmas. Leidžiami lygiai gyvenamojoje ir darbo aplinkoje. 

Matavimo metodikos bendrieji reikalavimai" (Žin., 2003, Nr. 87¬3957). 

Atlikus inžinerinius tyrinėjimus, rengiant projektą, paviršinių nuotekų tinklo rekonstravimo bei 

naujų paviršinių nuotekų valymo įrenginių statybos sprendiniai turi būti tikslinami bei detalizuojami.  
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DĖL PRITARIMO PROJEKTINIAMS PASIŪLYMAMS 

 

 

 Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Miesto ūkio ir transporto departamentas pritaria 

projektinių pasiūlymų ,,Paviršinių nuotekų šalinimo tinklų tarp Savanorių pr. ir Giraitės g. 

rekonstravimo ir paviršinių nuotekų valymo įrenginių Eigulių g, Vilniaus m., statybos projektas“ 

sprendiniams. 
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